
m • 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE T R U J I L L O 
RECTORADO 

o - CT 

iJfi MAf? m RESOLUCION RECTORAL N° 0268 -2014/UNT 

Trujillo, 05 de marzo de 2014 

Visto el expediente N° 414037, registro N° 514037, con 11 folios, promovido por el Gerente de 
Planificación y Desarrollo, sobre aprobación del reajuste de los términos porcentuales referenciales 
aplicables a los derechos de tramitación de los procedimientos administrativos contenidos en el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos de la Universidad Nacional de Trujillo - TUPA 2013, que 
regirán en el año 2014; 

CONSIDERANDO: 
Que mediante Resolución Rectoral N° 1153-2013/UNT, se aprobó el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos - TUPA 2013 de la Universidad Nacional de Trujillo, que contiene los Actos 
Administrativos y Servicios prestados en Exclusividad, instrumento que describe todos los procedimientos 
administrativos y servicios prestados en exclusividad por la Universidad Nacional de Trujillo y establece 
los derechos de tramitación de los mismos, expresándolos en relación a la UIT, publicándose en la 
entidades en moneda de curso legal; 

Que, el Decreto Supremo N° 062-2009-PCM, que aprueba el Formato del Texto Único de Procedimientos 
Administrativos (TUPA) y establece las disposiciones para su aplicación, en su Artículo 4 o regula la forma 
en que deberá reajustarse los términos expresados en porcentaje de la Unidad Impositiva Tributaria (UIT), 
cuando haya variado el valor de ésta, precisando que la modificación del valor de la UIT, no implica la 
modificación automática del monto de los derechos de tramitación contenidos en el TUPA [...] , 
disponiendo que las entidades deberán efectuar la reconversión de los nuevos términos porcentuales 
aplicables como resultado de la división del monto de cada derecho de tramitación vigente, en el nuevo 
valor de la UIT; 

Que, habiéndose incrementado el valor de la UIT a S/. 3,800 como consecuencia de la entrada en vigencia 
del Decreto Supremo N° 304-2013-EF que fija el valor de la UIT para el Ejercicio Fiscal 2014, 
corresponde a la Universidad Nacional de Trujillo, efectuar el reajuste de los nuevos términos porcentuales 
aplicables a su TUPA; y, en ese sentido disponer su modificación; 

Que a efectos de determinar dicho reajuste, la Dirección de Desarrollo Organizacional, mediante Informe 
Técnico N° 017-2014-GPD/DDO, presentó la propuesta de reajuste de los nuevos términos porcentuales 
contenidos en el TUPA 2013 de la UNT, actualizados en función al valor de la UIT establecida para el Año 
Fiscal 2014; 

Que, con Informe Legal N° 255-2014-OAJ/UNT, el Jefe de la Oficina de Asuntos Jurídicos opina que 
mediante Resolución Rectoral se apruebe los nuevos términos porcentuales contenidos en el TUPA de la 
UNT; 

De conformidad con el inciso b) del artículo 33° de la Ley 23733, concordante con el inciso c) del artículo 
178° del Estatuto vigente; 

SE RESUELVE: 

I o ) APROBAR el reajuste de los nuevos términos porcentuales aplicables a los derechos de 
tramitación de cada procedimiento administrativo y servicio prestado en exclusividad contenidos 
en el TUPA 2013 de la UNT actualizados en función a la Unidad Impositiva Tributaria (UIT) 
establecida para el Año Fiscal 2014 en Tres Mil Ochocientos y 00/100 Nuevos Soles (S/. 3,800.00) 
según anexo de la presente Resolución. 

Jr. Diego de Almagro 344 - Telefax (044) 205513 
Teléfono (044)209020 

www. unitrLi.edu.pe 
rectoradonitru.edu.pe. 

http://unitrLi.edu
http://rectoradonitru.edu


41^ 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE T R U J I L L O 

RECTORADO 

Pág.02. de R.R. N° 0268-2014/UNT 

2°) DISPONER que la Gerencia de Planificación y Desarrollo, a través de la Dirección de Desarrollo 
Organizacional, se encargue de la actualización del Documento Oficial de Gestión Texto Único de 
Procedimientos Administrativos - TUPA 2013 de la UNT, teniendo en cuenta el reajuste 
mencionado; remitiendo el archivo digital a la Oficina de Sistemas e Informática para su 
publicación en el Portal de Transparencia. 

3o) ENCARGAR a la Oficina de Relaciones e Información, coordine las acciones necesarias con la 
Dirección de Abastecimiento para la publicación al día siguiente de su aprobación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial el Peruano. 

4o) ENCARGAR a la Oficina de Sistemas e Informática, la publicación de la presente Resolución y 
su Anexo en el Portal de Transparencia de la UNT, en el Portal del Estado Peruano y en el Portal 
de Servicios al Ciudadano y Empresas - PSCE. 

STRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVE] 

riAGO ALBERTO UCEDA DUCLOS 
[ SECRETARIO GENERAL (E) 

"DISTRIBUCION: 

-ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 

- GERENCIA DE PLANIFICACION 

-OFICINA DE RELACIONES E INFORMACION 

- ARCHIVO 

abe. 

ORLANDQ-VËLASQUEZ BENITES 
RECTOR 

-OFICINA DE SISTEMA E INFORMATICA 

-DIRECCION DE DESARROLLO ORGANIZACIONAL 

-DIRECCION DE ABASTECIMIENTO 

. Y s t b e r Risco Lujan 
d * , l Oficina Administrativa da 

Secretaría General 

0 6 MAR. 20U 

Jr. Diego de Almagro 344 - Telefax (044) 205513 
Teléfono (044)209020 

www. unitru.edu.pe 
rectoradonitru.edu.pe. 

http://unitru.edu


Anexo R . R . N ° 0 2 6 8 - 2 0 1 4 / U N T ( P á g . 0 1 ) 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO 
R E C T O R A D O 

Reajuste de los nuevos términos porcentuales previstos en el TUPA 2013 de la UNT como 
consecuencia de la variación del valor de la U I T para el 2014 

N ° [DOMINACION Costo Anterior UIT 2013 UIT 2014 

P R O C E S O D E A D M I S I Ó N -

i 
EXONERACION DE PAGO DE INSCRIPCIÓN AL CONCURSO DE ADMISIÓN ORDINARIO Y 
EXTRAORDINARIO PARA SERVIDORES DE LA UNT, CÓNYUGES E HIJOS (1 • V 2° Postulación) GRATUITO - -

2 

INSCRIPCIÓN AL CONCURSO DE ADMISIÓN : 
A) ORDINARIO SEDE TRUJILLO 
B) EXTRAORDINARIO SEDE TRUJILLO Y SEDES DESCONCENTRADAS 
C) INGRESO DIRECTO A TRAVÉS DEL CEPUNT 

SA 240.00 6.486% 6.316% 

3 DUPLICADO DE FOTOCHECK DE POSTULANTE SA 7.00 0.189% 0.184% 
4 INSCRIPCIÓN AL CONCURSO DE ADMISIÓN POR TRASLADO INTERNO SI. 209.00 5.649% 5.500% 
5 INSCRIPCIÓN AL CONCURSO DE ADMISIÓN POR TRASLADO EXTERNO SI. 400.00 10.811% 10.526% 
6 INSCRIPCIÓN AL CONCURSO DE ADMISION PARA SEGUNDA PROFESIÓN S/. 200.00 5.405% 5.263% 
7 INSCRIPCIÓN A SEGUNDA ESPECIAUZACIÓN 7 

A) MEDICINA - RESIDENCIA MÍDICA SI. 810.00 21.892% 21.316% 
7 

B) ESTOMATOLOGÍA SI. 600.00 16.216% 15.789% 

7 

C) ENFERMERIA SI. 200.00 5.405% 5.263% 

7 

Dj TECNOLOGIA EDUCATIVA SI. 150.00 4.054% 3.947% 

7 

E) COTFLTMEÑTACÍON PEDAGÓGICA SI. 100.00 2.703% 2.632% 

7 

F) COMPLEMENTARON ACADEMICA SI. 100.00 2.703% 2.632% 
8 INSCRIPCIÓN AL CONCURSO DE ADMISIÓN PARA MAESTRÍA 0 DOCTORADO 8 

Inscripción y postulación a MAESTRÍA SI. 280.00 7.568% 7.368% 
8 

Pago por Traslado Interno de Maestría. SI. 280.00 7.568% 7.368% 

8 

Pago por Traslado Extemo Nacional de Maestría. SI. 500.00 13.514% 13.158% 

8 

Pago por Traslado Externo Internacional de Maestría. SI. 850.00 22.973% 22.368% 

8 

Inscripción y postulación a DOCTORADO SI. 350.00 9.459% 9.211% 

8 

Pago por Traslado Interno de Doctorado. SI. 350.00 9.459% 9.211% 

8 

Pago por Traslado Externo Nacional de Doctorado. SA 650.00 17.568% 17.105% 

8 

Pago por Traslado Externo Internacional de Doctorado. SA 1,050.00 28.378% 27.632% 
9 ACREDITACIÓN DE INGRESANTES SA 34.50 0.932% 0.908% 

P R O C E S O D E G E S T I Ó N D E L S I S T E M A D E I N F O R M A C I Ó N A C A D É M I C A 
S U B P R O C E S O D E C O N V A L I D A C I Ó N D E A S I G N A T U R A S 

10 
CONVALIDACIÓN DE ASIGNATURAS: 
•PREGRADO, 'POSTGRADO, "2das. ESPECIALIDADES SA 10.00 0.270% 0.263% 

S U B P R O C E S O D E E X O N E R A C I O N / B E C A S P O S T G R A D O 

11 

EXONERACION DE PAGO POR: Matricula, Graduación, Titulación, Certificados de Estudios, Constancias, 
Cuota de Facultad, Ficha Social, Carné de Biblioteca para: 
aJALUMNOS INTEGRANTES DE GRUPOS ARTISTICOS Y DEPORTIVOS OFICIALES DE LA UNT. 
«SERVIDORES DE LA UNT. CÓNYUGES E HIJOS. 

GRATUITO - -

12 BECA POR ESTUDIOS DE POSTGRADO EN LA UNT. GRATUITO - -
S U B P R O C E S O A U T O R I Z A C I O N E S M A T R I C U L A S V A R I A S 

13 ANULACION DE MATRICULA POR INGRESO A NUEVA ESCUELA SI. 20.00 0.541% 0.526% 
14 AUTORIZACION DE MATRICULA CO-CURRICULAR SI. 20.00 0.541% 0.526% 
15 AUTORIZACIÓN DE MATRICULA EXCEPCIONAL (SOLO EN CURRICULO FLEXIBLE) SI. 20.00 0.541% 0.526% 

16 AUTORIZACION PARA MATRICULA ESPECIAL EN CURRÍCULO FLEXIBLE (Menos de Doce 12 
créditos) SI. 20.00 0.541% 0.526% 

17 AUTORIZACIÓN PARA TERCERA Y CUARTA MATRÍCULA - CURRÍCULO FLEXIBLE SA 20.00 0.541% 0.526% 
18 RETIRO 0 CAMBIO DE UNO 0 MAS CURSOS DEL REGISTRO DE MATRICULA SA 20.00 0.541% 0.526% 

S U B P R O C E S O M A T R I C U L A S 

19 MATRICULA REGULAR: 
A) PARA INGRESANTES POR :* Examen Ordinario, * Examen de Excelencia * CEPUNT Traslados Internos y 
Externos 
Currlculo Flexible (Incluye Costo básico matricula, carné universitario, carné biblioteca, cuota Facultad, SISTOC, examen 
médico y (¡cha social) 
Currlculo Rígido (Incluye Costo básico matrícula, carné universitario, carné biblioteca, cuota Facultad, SISTOC, examen 
médico y ficha social) 

SA 244.10 

SI. 293.20 

6.597% 

7.924% 

0.002% 

7.716% 

B) A PARTIR DEL II CICLO ACADEMICO (CURRICULO FLEXIBLE) (Incluye Costo básico matrícula, carné 
universitario, carné biblioteca, cuota Facultad, SISTOC) SA 71.60 1.935% 1.884% 

C) Á PARTIR DEL 2DO. AÑO ACADÉMICO (CURRICULO RÍGIDO) (incluye Costo básico matricula, carné" 
universitario, carné biblioteca, cuota Facultad, SISTOC) SA 120.70 3.262% 3.176% 

20 MATRÍCULA SEDE VALLE JEQUETEPEQUE 
Primer año de estudios SA 750.00 20.270% 19.737% 
Segundo año de estudios SA 600.00 16.216% 15.789% 
Tercer Año de estudios SA 520.00 14.054% 13.684% 



A n e x o R . R . N" 0 2 6 8 - 2 0 1 4 / U N T \ 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJTLLO 
R E C T O R A D O 

Reajuste de los nuevos términos porcentuales previstos en el TUPA 2013 de la UNT como 
consecuencia de la variación del valor de la U I T para el 2014 

N ° DENOMINACIOTJ Costo Anterior UIT 2013 UIT 2014 

21 MATRICULA Y PAGO POR CREDITO EN CURSOS PARA ESTUDIANTES DE OTRAS ESCUELAS, 
UNIVERSIDADES DEL PAIS Y DEL EXTRANJERO CON DERECHO A CERTIFICACION 
Matricula SI. 50.00 1.351% 1.316% 
Derecho de pago por crédito SI. 50.00 1.351% 1.316% 

22 MATRÍCULA PARA SEGUNDA PROFESIONALIZARON 
Matricula Semestral S/. 274.30 7.414% 7.218% 
Matricula Anual SI. 526.10 14.219% 13.845% 
Mensualidad SI. 100.00 2.703% 2.632% 
Examen Médico y Ficha Social (para los recién ingresantes) SI. 22.50 0.608% 0.592% 

23 MATRICULA PARA SEGUNDA ESPECIALIDAD DE MEDICINA (RESIDENTADO MÉDICO) 
Matricula Nacional SI. 500.00 13.514% 13.158% 
Pensión Mensual Nacional SI. 100.00 2.703% 2.632% 
Matricula para extranjeros SI. 1,500.00 40.541% 39.474% 
Pensión Mensual para extranjeros SI. 300.00 8.108% 7.895% 

24 MATRICULA PARA SEGUNDA ESPECIALIDAD DE ESTOMATOLOGIA 
Matricula Semestral SI. 300.00 8.108% 7.895% 
Pensión mensual S/. 900.00 24.324% 23.684% 

25 MATRICULA PARA SEGUNDA ESPECIALIDAD DE ENFERMERIA 
Matricula por ciclo SI. 110.00 2.973% 2.895% 
Pago por crédito SI. 45.00 1.216% 1.184% 

26 MATRICULA Y PENSIÓN DE ENSEÑANZA - SETE 
Matricula por ciclo SI. 110.00 2.973% 2.895% 
Pensión de enseñanza por crédito SI. 40.00 1.081% 1.053% 

27 MATRICULA Y PENSIÓN DE ENSEÑANZA PREFORD 27 
Matricula SI. 55.00 1.486% 1.447% 

27 

Pensión de enseñanza (6 cuotas de S/.70.00) SI. 420.00 11.351% 11.053% 
28 MATRICULA SEMESTRAL DE ESTUDIOS DE MAESTRIA / DOCTORADO 

Matricula Semestral Maestría SI. 105.00 2.838% 2.763% 
Derecho de estudios por crédito - Maestría SI. 105.00 2.838% 2.763% 
Matricula Semestral Doctorado SI. 210.00 5.676% 5.526% 
Derecho de estudios por crédito - Doctorado SI. 157.50 4.257% 4.145% 

29 MATRICULA EN CURSOS POR E D U C A C I Ó N CONTINUA 
a) SEGUNDA ESPECIALIDAD DE ENFERMERIA (Matrícula hasta 13 créditos) SI. 30.00 0.811% 0.789% 
b) SEGUNDA ESPECrÁLÍDAD ÉÑ f ÉCÑOLOGÍA EDUCATIVA b) 

Matricula-SETE SI. 45.00 1.216% 1.184% 
b) 

Pensión de enseñanza por crédito - SETE SI. 40.00 1.081% 1.053% 
c) MAESTRIA - DOCTORADO (CURSOS UBRES) c) 

Matricula Maestría SI. 35.00 0.946% 0.921% 
c) 

Derecho de estudias por crédito - Maestría SI. 105.00 2.838% 2.763% 

c) 

Matricula Doctorado SI. 70.00 1.892% 1.842% 

c) 

Derecho de estudios por crédito - Doctorado SI. 157.50 4.257% 4.145% 
30 MATRICULA EN CURSOS DE NIVELACIÓN 

Segunda Matricula SI. 11.00 0.297% 0.289% 
Tercera Matricula SI. 22.00 0.595% 0.579% 
Cuarta Matricula SI. 33.00 0.892% 0.868% 
Pago por crédito SI. 20.00 0.541% 0.526% 

31 AUTORIZACIÓN PARA CAMBIO DE SECCIÓN 0 GRUPO SI. 5.00 0.135% 0.132% 
32 CAMBIO DE MENCIÓN-SETE SI. 70.00 1.892% 1.842% 
33 ESTUDIOS PARA OBTENER OTRA MENCION-SETE 

Matricula por ciclo S/. 110.00 2.973% 2.895% 
Pensión de enseñanza por crédito - SETE SA 40.00 1.081% 1.053% 

34 OBTENCIÓN DE MENCIÓN EN AREA ESPECIAL- Fac. de Derecho SA 20.00 0.541% 0.526% 
S U B P R O C E S O R E T I R O , R E S E R V A Y R E A N U D A C I Ó N D E E S T U D I O S 

35 
A) RETIRO Y RESERVA EN REGISTRO DE MATRICULA CURRlCULO RIGIDO / FLEXIBLE 
B) RESERVA DE MATRICULA DE POSTGRADO 
C) RETIRO Y RESERVA DE MATRICULA SETE Y PREFORD 

SA 30.00 0.811% 0.789% 

36 A) REANUDACIÓN DE ESTUDIOS PREGRADO 
B) REANUDACIÓN DE ESTUDIOS-SETE (si la misma curricula de estudios se mantiene vigente) SA 30.00 0.811% 0.789% 

• o 
va 



A n e x o R . R . N ° 0 2 6 8 - 2 0 1 4 / U N T ( P á g . 0 3 ) 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO 
R E C T O R A D O 

Reajuste de los nuevos términos porcentuales previstos en el TUPA 2013 de la UNT como 
consecuencia de la variación del valor de la U I T para el 2014 

N ° DENOMINACION Costo Anterior UIT 2013 UIT 2014 

C A R T A D E P R E S E N T A C I O N , C E R T I F I C A D O D E E S T U D I O S , C O N S T A N C I A S , D U P L I C A D O C A R N É 
37 CARTA DE PRESENTACIÓN 37 

De estudiante. GRATUITO - -
37 

De Egresado (Expedida por la Escuela) / Expedida por Intercambio Académico / A CONCYTEC (para Becas) 
expedida por la Escuela de Postgrado. SA 12.00 0.324% 0.316% 

38 CERTIFICADO DE ESTUDIOS DE: PREGRADO, POSTGRADO Y II ESPECIALIZARON, por cada año de 
estudios. SI. 15.00 0.405% 0.395% 

39 CONSTANCIAS SI. 15.00 0.405% 0.395% 

40 A) CONSTANCIA DE PERTENECER A GRUPOS ARTISTICOS UNT 
B) CONSTANCIA DE PERTENECER A GRUPOS DEPORTIVOS OFICIALES UNT 

SI. 12.00 0.324% 0.316% 

41 DUPLICADO DE CARNÉ UNIVERSITARIO SI. 30.00 0.811% 0.789% 

42 ESTUDIO DE LOS MATERIALES PARA LOS ESTUDIANTES DE ARQUEOLOGIA CON FINES DE GRADO Y 
LICENCIATURA 

GRATUITO - -
S U B P R O C E S O S D E L C O N S U L T O R I O J U R Í D I C O Y S E C I G R A 

43 CERTIFICADO DE PRACTICAS INTERNAS Y EXTERNAS GRATUITO - -
44 A) INSCRIPCION EN LA PRACTICA INTERNA 

B) INSCRIPCION EN LA PRACTICA EXTERNA GRATUITO -
45 CAMBIO UNIDAD RECEPTORA CAMBIO DE MODALIDAD Y OTROS - SECIGRA GRATUITO - -
46 CAMBIO UNIDAD RECEPTORA CAMBIO DE MODALIDAD Y OTROS - PASANTIA GRATUITO - -
47 CONSTANCIA DE SECIGRA- DERECHO SI. 12.00 0.324% 0.316% 

48 A) INSCRIPCION DE PASANTES 
B) INSCRIPCION DE SECIGRISTAS GRATUITO - -

49 EXAMEN DE APLAZADOS SI. 20.00 0.541% 0.526% 
50 EXAMEN DE REZAGADOS SI. 12.00 0.324% 0.316% 
51 EXAMEN DE SUFICIENCIA SI. 90.00 2.432% 2.368% 
52 RECTIFICACION DE NOMBRES Y/O APELLIDOS S/. 15.00 0.405% 0.395% 
53 RECTIFICACIÓN O REGULARIZARON DE NOTAS SI. 10.00 0.270% 0.263% 

S U B P R O C E S O R E V Á L I D A 

54 REVALIDA DE GRADOS Y TITULOS Y SEGUNDA ESPECIALIZARON SI. 440.00 11.892% 11.579% 
55 REVALIDA DEL GRADO DE MAESTRO O DOCTOR 55 

Para administrados de otras universidades. S/. 2,070.00 55.946% 54.474% 
55 

Para docentes Ordinarios SI. 690.00 18.649% 18.158% 
S U B P R O C E S O G R A D U A C I Ó N - P R E G R A D O 

56 ¡OBTENCIÓN DEL GRADO DE BACHILLER SA 200.00 | 5.405% | 5.263% 
S U B P R O C E S O T E S I S Y T I T U L A C I Ó N 

57 NOMBRAMIENTO DE ASESOR DE TESIS SI. 15.00 0.405% 0.395% 
58 REVISIÓN, APROBACIÓN E INSCRIPCIÓN DEL PROYECTO DE TESIS SI. 30.00 0.811% 0.789% 

RÉVÍSTÓÑ" APROBACIÓN É ÍNSCRIPClÓÑ DEL PROYECTO DÉ TESIS-SETE SI. 310.00 8.378% 8.158% 
59 NOMBRAMIENTO DE JURADO, REVISIÓN Y SUSTENTACIÓN DE LA TESIS SI. 30.00 0.811% 0.789% 

NOMBRAMIENTO DÉ JURADO, REVISIÓN Y SÜSTÉÑTÁcTÓÑDÉ LA TESIS-SETE SI. 350.00 9.459% 9.211% 
60 OBTENCIÓN DEL TITULO PROFESIONAL SI. 250.00 6.757% 6.579% 
61 OBTENCION DEL TITULO DE SEGUNDA ESPECIALIZACION- SI. 250.00 6.757% 6.579% 61 

OBTENCION DEL TITULO DE SEGUNDA ESPECIALIZACION-Segunda Espec.Enfermeria SI. 624.20 16.870% 16.426% 
S U B P R O C E S O G R A D U A C I Ó N - P O S T G R A D O 

62 OBTENCIÓN DEL GRADO DE MAESTRO SA 800.00 21.622% 21.053% 
63 OBTENCIÓN DEL GRADO DE DOCTOR SI. 950.00 25.676% ' 25.000% 
64 OBTENCIÓN DE LA ESPECIALIDAD DE DIPLOMADO SA 400.00 10.811% 10.526% 

S U B P R O C E S O D U P L I C A D O D E G R A D O O T Í T U L O 

65 DUPLICADO DE GRADOS ACADEMICOS, TITULOS PROFESIONALES Y DE SEGUNDA Y ULTERIOR 
ESPECIALIDAD DE LA UNT SI. 600.p0 16.216% 15.789% 

S U B P R O C E S O E N T R E G A E X T E M P O R Á N E A 
66 |ENTREGA EXTEMPORÁNEA DE GRADO O TÍTULO PROFESIONAL | SA 33.00 | 0.892% | 0.868% 

S U B P R O C E S O A U T E N T I C A C I O N E S 
67 AUTENTICACION DE: 

A) ORIGINALES Y COPIAS DE CONSTANCIAS (Ingreso a la UNT, Internado, Horas Globales, Promedio 
Ponderado, Egresado) Y DE CERTIFICADOS DE ESTUDIOS SA 2.00 0.054% 0.053% 

B) COPIAS DE RESOLUCIONES RECTORALES, DE CONSEJO UNIVERSITARIO Y DE ASAMBLEA 
UNIVERSITARIA SA 2.00 0.054% 0.053% 

C) COPIA DEL GRADO ACADEMICO 0 TITULO PROFESIONAL SA 5.00 0.135% 0.132% 
D) LEGALIZACIÓN DE COPIAS DE SILABOS - Por cada Silabo SA 5.50 0.149% 0.145% 

Sílabos empastados de toda la carrera profesional. SA 100.00 2.703% 2.632% 
E) AUTENTICACION DEL GRADO 0 TITULO PROFESIONAL POR EL PROFESOR SECRETARIO GENERAL 
DE LA UNT SA 16.50 0.446% 0.434% 

F) AUTENTICACION DE DOCUMENTOS - Escuela de Postgrado SA 11.00 0.297% 

7 
M 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJELO 
R E C T O R A D O 

dip* Anexo R.R. H° 0268 

Reajuste de los nuevos términos porcentuales previstos en el TUPA 2013 de la UNT como 
consecuencia de la variación del valor de la U I T para el 2014 

N ° DENOMINACION Costo Anterior UIT 2013 UIT 2014 

68 VERIFICACION DE GRADOS Y TITULOS PROFESIONALES, EXPEDIDOS POR LA UNT 
Entidades de la Administración Pública 
Entidades Privadas o particulares 

GRATUITO 
SA 15.00 0.405% 0.395% 

69 CORRECION DE DIPLOMAS POR ERRORES SA 47.30 1.278% 1.245% 
70 DICTAMEN TÉCNICO SOBRE CURRlCULO/SlLABO GRATUITO - -
71 AUSPICIO DE EVENTOS ACADEMICOS (FACULTATIVOS EINTERFACULTATIVOS) 

Auspicio de Cursos, Talleres o equivalentes SA 100.00 2.703% 2.632% 
Auspicio de Jomadas, Simposios SA 200.00 5.405% 5.263% 
Auspicios de Congresos Regionales, Nacionales o Internacionales SA 300.00 8.108% 7.895% 

72 OFICIALIZACION DE EVENTOS ACADEMICOS INTERNOS GRATUITO - -
P R O C E S O D E A C C E S O A L A I N F O R M A C I Ó N P Ú B L I C A P R O C E S O D E A C C E S O A L A I N F O R M A C I Ó N P Ú B L I C A 

73 
ACCESO A LA INFORMACIÓN QUE POSEAN O PRODUZCAN LAS DIVERSAS UNIDADES ACADÉMICAS Y 
ADMINISTRATIVAS DE LA UNT (Facultades, Oficinas Generales, Oficinas Técnicas, Centros, etc) 

Copia simple por página SA 0.10 0.003% , 0.003% 
Copla Certificada por página SA 1.00 0.027% 0.026% 
CD SA 2.00 0.054% 0.053% 
Cassette de audio SI. 3.00 0.081% 0.079% 

P R O C E S O D E D E F E N S O R Í A D E L U S U A R I O . 
74 QUEJA ADMINISTRATIVA GRATUITO - -
75 RECURSOS ADMINISTRATIVOS (DE APELACION) EN LOS PROCESOS DE ADQUISICIONES Y 

CONTRATACIONES SA 425.00 11.486% 11.184% 

76 RECURSOS ADMINISTRATIVOS CONTRA ETAPAS DE CONCURSO PUBLICO PARA CONTRATO, 
INGRESO Y PROMOCION DOCENTE GRATUITO - -

P R O C E S O I N V E S T I G A C I Ó N , I N N O V A C I Ó N P A R A E L D E S A R R O L L O S O S T E N I B L E 
77 REVISION DE INFORMES FINALES DE INVESTIGACION PARA PUBLICACION EN REVISTA SCIENDO 

REVISTA SCIENTIC Y BOLETIN l+D-H SA 10.00 0.270% 0.263% 

78 VENTA DE BASES PARA LOS CONCURSOS DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN QUE SE GENERAN EN 
LA UNT SA 15.00 0.405% 0.395% 

79 VENTA DE: 
Revista de Investigaciones Aplicadas SCIENDO (Indlzada) SA 25.00 0.676% 0.658% 
Revista SCIENTIC (Autofinanciada) SA 20.00 0.541% 0.526% 
Boletín l+O+l SA 15.00 0.405% 0.395% 
Libro de Resúmenes de Informes de Investigación SA 10.00 0.270% 0.263% 

80 RECONOCIMIENTO DE TEXTOS, GUIAS 0 MANUALES DE PRACTICA PARA SERVICIO INTERNO DE LA 
UNT SA 50.00 1.351% 1.316% 

81 CERTIFICADO DE PROYECTOS DE INVESTIGACION: COMUNES 0 DE ENVERGADURA 
Subvencionados con FEDU SA 12.00 0.324% 0.316% 
Con financiamlento SA 15.00 0.405% 0.395% 

82 CERTIFICADO DÉ PARTICIPACION DE EVENTOS ACADÉMICOS DE CARÁCTER CIENTÍFICO SA 12.00 0.324% 0.316% 
83 CONSTANCIA DE: 

a) Publicaciones de trabajos de Investigación en la Revista SCIENDO, SCIENTIFIC Y BOLETIN 1+D-H. SA 12.00 0.324% 0.316% 
b) Aprobación para Publicación en la Revista SCIENDO. SA 12.00 0.324% 0.316% 
c) Miembro del Consejo Editorial, Comité Científico o Arbitro de la Revista SCIENDO o del Boletín l+D-H GRATUITO - -

P R O C E S O G E S T I Ó N D E T E S O R E R Í A 
84 CERTIFICADO DE DONACIÓN GRATUITO - -
85 CONSTANCIA DE RECIBOS DE PAGOS POR PÉRDIDA 0 DETERIORO(EXCEPTO RECIBO DE 

APLAZADOS) SA 12.00 0.324% 0.316% 

86 DEVOLUCIÓN DE DINERO POR NO HABER USADO EL RECIBO DE PAGO SA 8.00 0.216% 0.211% 
87 REPROGRAMACIÓN DE CHEQUE VENCIDO SA 8.00 0.216% 0.211% 

P R O C E S O G E S T I Ó N D E L T A L E N T O H U M A N O 
S U B P R O C E S O D E A D M I S I Ó N A L A C A R R E R A D O C E N T E Y A D M I N I S T R A T I V A 

88 VENTA DE CARPETA DE POSTULANTE: 
88a PARA INGRESO A LA DOCENCIA POR CONCURSO PUBLICO DÉ MÉRÍTÓS SA 55.00 1.486% 1.447% 
88b PARA CONTRATO DOCENTE SI. 20.00 0.541% 0.526% 
89 INSCRIPCION AL CONCURSO DE INGRESO: 

89a A) A LA DOCENCIA POR CONTRATO GRATUITO - -
89b B) ALA CARRERA REGULAR DOCENTE GRATUITO - -



A n e x o R . R . N ° 0 2 6 8 - 2 0 1 4 / U N T ( P á g . 0 5 ) 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO 
R E C T O R A D O 

Reajuste de los nuevos términos porcentuales previstos en el TUPA 2013 de la UNT como 
consecuencia de la variación del valor de la U I T para el 2014 

N° •""DENOMINACION Costo Anterior UIT 2013 UIT 2014 
SUBPROCESO LICENCIAS / PERMISOS / CERTIFICADOS 

90 UCENCIAS DE PERSONAL GRATUITO - -
91 PERMISO POR HORA DE LACTANCIA GRATUITO - -
92 PERMISO POR ESTUDIOS SUPERIORES 0 DOCENCIA GRATUITO - -
93 CERTIFICADO DE TRABAJO/ CERTIFICADO DE CARRERA LABORAL PARA EL PERSONAL DOCENTE Y 

ADMINISTRATIVO (CONTRATADOS Y NOMBRADOS) S/. 5.00 0.135% 0.132% 

94 
CERTIFICADO: 
- DE PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES 
- DE PASANTIA 

GRATUITO - -

95 REHABILITACION DE SANCION ADMINISTRATIVA GRATUITO - -
96 NOMBRAMIENTO PROFESOR EMÉRITO GRATUITO -
97 DUPLICADO DE CERTIFICADO DE ASISTENCIA EN CURSOS DE LA OFICINA DE EVALUACION 

ACADEMICA SA 12.00 0.324% 0.316% 

P R O M O C I Ó N DOCENTE / CAMBIO DE MODALIDAD 
98 VENTA DE CARPETA DE POSTULANTE PARA CONCURSO DE PROMOCION DOCENTE SA 20.00 0.541% 0.526% 
99 INSCRIPCION AL CONCURSO DE PROMOCION DOCENTE GRATUITO -

100 

A) CAMBIO DE MODALIDAD DE TRABAJO DEL PERSONAL DOCENTE DE TIEMPO PARCIAL A TIEMPO 
COMPLETO 
B) CAMBIO DE MODALIDAD DE TRABAJO DEL PERSONAL DOCENTE DE TIEMPO COMPLETO A 
DEDICACION EXCLUSIVA 

GRATUITO - -

101 ACUMULACION, RECONOCIMIENTO DE TIEMPO DE SERVICIOS Y BONIFICACION PERSONAL GRATUITO - -

102 ACUMULACION, RECONOCIMIENTO DE CUATRO AÑOS DE FORMACION PROFESIONAL NO 
SIMULTANEOS GRATUITO - -

103 PAGO DE BONIFICACIÓN FAMILIAR GRATUITO - -
104 PAGO DE PRESTACIONES POR SEPELIO OTORGADO POR ESSALUD GRATUITO - -

PAGO DE SUBSIDIOS / CONSTANCIA HABERES Y DESCUENTOS 

105 PAGO DE SUBSIDIO POR FALLECIMIENTO Y GASTOS DE SEPELIO: DEL SERVIDOR Y FAMILIARES 
DIRECTOS GRATUITO - -

106 PAGO DE SUBSIDIO POR LACTANCIA DE LA SERVIDORA DOCENTE O ADMINISTRATIVA GRATUITO - -
107 CONSTANCIA DE HABERES Y OESCUENTOS GRATUITO -

PENSIONES 
108 ENVIO DE SOLICITUDES Y DOCUMENTOS DEL RÉGIMEN DE PENSIONES DEL D.LEY N° 20530 GRATUITO -
109 PENSION PROVISIONAL DE VIUDEZ GRATUITO -
110 PENSION PROVISIONAL DE ORFANDAD GRATUITO - -
111 PENSION PROVISIONAL DE ASCENDIENTES GRATUITO -
112 SUSPENSIÓN DE PENSION POR REINGRESO AL SERVICIO DEL ESTADO GRATUITO - -
113 REACTIVACION DE PENSION GRATUITO - -

BOLETAS DE PAGO, REPORTES DE DESCUENTO 
114 DUPLICADO DE BOLETAS DE PAGO AUTENTICADAS SA 2.00 0.054% 0.053% 
115 REPORTE DE DESCUENTO A FAVOR DE PERSONAS E INSTITUCIONES PARTICULARES SA 5.00 0.135% 0.132% 

CESES, RENUNCIA, REINGRESO 
116 CESE POR FALLECIMIENTO DEL SERVIDOR DOCENTE 0 ADMINISTRATIVO GRATUITO - -
117 CESE POR LIMITE DE EDAD 70 AÑOS, PENSION PROVISIONAL DE CESANTIA Y CTS GRATUITO -
118 RENUNCIA O CESE, CTS DEL PERSONAL NOMBRAFO DE LA UNT GRATUITO -
119 RENUNCIA 0 CESE, PENSION PREVISIONAL DE CESANTIA DEL PERSONAL NOMBRADO UNT GRATUITO -
120 REINGRESO A LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA GRATUITO - -

P R O C E S O G E S T I Ó N D E I N F R A E S T R U C T U R A , E Q U I P A M I E N T O Y M A N T E N I M I E N T O 

121 STICKER DE PERMISO VEHICULAR (SOLO PARA DOCENTES, ADMINISTRATIVOS, ALUMNOS DE PRE 
GRADO Y POSTGRADO DE LA UNT) SA 10.00 0.270% 0.263% 

P R O C E S O G E S T I Ó N L O G Í S T I C A 
VENTA DE BASES 

122 VENTA DE BASES 
a) PARA ADJUDICACION DE MENOR CUANTIA (AMC) GRATUITO - -
t>) PARA ADJUDICACION DIRECTA (AD) SA 15.00 0.405% 0.395% 
c) PAT^ÜCTÍÁCÍÓÑ PÚBLICA / CON CURSO PUBLICO SA 20.00 0.541% 0.526% 

P R O C E S O G E S T I Ó N D E L B I E N E S T A R U N I V E R S I T A R I O 

123 EXAMEN CLINICO Y DE LABORATORIO ANUAL A ESTUDIANTES DE MEDICINA PARA ACREDITACION 
SA 5.00 0.135% 0.132% 

124 TRANSFERENCIA DE PACIENTES A ESPECIALISTAS GRATUITO - -



A n e x o R . R . N ° 0 2 6 8 - 2 0 1 4 / U N T ( > á g . 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJ1LLO 
R E C T O R A D O 

Reajuste de los nuevos términos porcentuales previstos en el TUPA 2013 de la UNT com 
consecuencia de la variación del valor de la UIT para el 2014 

N° UfcNOMINACION" Costo Anterior UIT2013 UIT 2014 
125 ATENCION DE COMENSALES BECARIOS, REGULARES, CATEGORIA A (Desayuno/Almuerzo y Cena de 

Lunes a Domlnqo). 
Becarios GRATUITO - -
Regulares - Pago diario SA 2.00 0.054% 0.053% 
Categoria A - Desayuno - Almuerzo y Cena de lunes a Domingo) SI. 3.50 0.095% 0.092% 

126 ATENCION DE COMENSALES LIBRES - UNT (Desayuno/Almuerzo y Cana) SI. 4.50 0.122% 0.118% 
127 ATENCION DE COMENSALES LIBRES (Desayuno/AlmuaroyCena) 

Para estudiantes de otras Universidades, que participan en Eventos Académicos ó Practicas Pre Profesionales. 
SA 5.00 0.135% 0.132% 

Para particulares que desean usar el servicio. SA 7.00 0.189% 0.184% 
128 CALIFICACION PARA COMEDOR Y OTRAS PRESTACIONES ASISTENCIALES SA 5.00 0.135% 0.132% 

129 CATEGORIZACION SOCIOECONOMICA A INGRESANTES, ACTUALIZACION Y/O RECATEGORIZACION 

Categorización GRATUITO -
Recategorización SA 5.00 0.135% 0.132% 

130 DUPLICADO DE CARNÉ DE COMENSAL SA 6.00 0.162% 0.158% 
131 ESTUDIO SOCIOECONOMICO PARA CRÉDITO EDUCATIVO GRATUITO - -
132 ORIENTACION Y CONSEJERIA SISTOC GRATUITO - -
133 OTORGAMIENTO DE BECAS EN EL COMEDOR PARA INTEGRANTES GRUPOS ARTISTICOS Y 

DEPORTISTAS CALIFICADOS GRATUITO - -
134 RECONSIDERACION DEL SERVICIO DE COMEDOR UNIVERSITARIO GRATUITO - -
135 RESERVA DE COMEDOR UNIVERSITARIO GRATUITO - -
136 SUBVENCIÓN POR ENFERMEDAD GRATUITO -
137 INSCRIPCION A LOS TALLERES DEPORTIVOS 

Inscripción Taller SA 35.00 0.946% 0.921% 
Para el taller de Natación adicional pago por piscina SA 20.00 0.541% 0.526% 

138 PARTICIPACION EN CACHIMBOS DEPORTIVOS Y JUEGOS DEPORTIVOS INTER-ESCUELAS Y/O 
INTERFACULTADES 
Inscripción por Escuela Académica Profesional SA 25.00 0.676% 0.658% 
Inscripción por Facultad SA 50.00 1.351% 1.316% 

139 VACACIONES RECREATIVAS 
Playa Local SA 5.00 0.135% 0.132% 
Playa Tumbes SA 75.00 2.027% 1.974% 

P R O C E S O G E S T I Ó N D E L S E R V I C I O S A C A D É M I C O S 

SUB PROCESO G E S T I Ó N DE BIBLIOTECAS, HERBARIO, MUSEOS 
140 CARNÉ DE BIBLIOTECA CENTRAL (Graduados, EGRESADOS, Exalumnos y Particulares) SA 11.00 0.297% 0.289% 
141 DUPLICADO DE CARNÉ DE LECTOR DE BIBLIOTECA CENTRAL Y ESPECIALIZADAS SA 6.00 0.162% 0.158% 
142 DETERMINACION TAXONOMICA DE PLANTAS SA 5.00 0.135% 0.132% 
143 SECADO DE PLANTAS SA 1.00 0.027% 0.026% 
144 USO DEL PATRIMONIO (PLANTAS SECAS Y BIBLIOTECA) DEL HERBARIO GRATUITO - -
145 DETERMINACIÓN TAXONÓMICA DE ESPECIES ANIMALES SA 5.00 0.135% 0.132% 
146 PRÉSTAMO PARA EXPOSICIÓN DE PIEZAS ARQUEOLÓGICAS 

Carácter Local GRATUITO - -
Carácter Nacional e Internacional - Pago de acuerdo al Convenio 

147 REALIZACIÓN DE DOCUMENTALES 
Carácter Académico, Cultural, Científico GRATUITO - -
Carácter Comercial $200 

148 REALIZACION DE TOMAS DE FOTOGRAFIAS DE CARÁCTER COMERCIAL. $10 
149 EXPOSICIONES TEMPORALES, MONTAJES MUSEOGRAFICOS EN OTRAS INSTITUCIONES SA 300.00 8.108% 7.895% 




